
Aktualności

Dali się uwieść Zagórzańskim Dziedzinom
17/05/2021, dodał: Magda Polańska

Po raz kolejny marka Zagórzańskie Dziedziny stała się przykładem dobrych praktyk.

Przez dwa kolejne dni przedstawiciele podmiotów ekonomii społecznej tworzący swoje marki lokalne:
Miodny Szlak i Karpating (którą reprezentowało Stowarzyszenie Skrawek Nieba) poznawali
zagórzańską markę.

Powitanie uczestników wizyt stażowych rozpoczęto od wspólnej prezentacji w Urzędzie Gminy
Mszana Dolna, który jest inicjatorem i koordynatorem Zagórzańskich Dziedzin. Z Bolesławem Żabą,
Wójtem Gminy, dyskutowano o społecznej odpowiedzialności samorządu. Goście Zagórzan zachwycili
się piękną galerią sztuki użytkowej Studio RZ w Mszanie Dolnej, w której swoje miejsce znalazł
również punkt sprzedaży produktu lokalnego oraz zagórzańska księgarenka. Tam dowiedzieli się
również o inicjatywach angażujących wolontariuszy i seniorów z regionu w inicjatywach lokalnych
podejmowanych przez Stowarzyszenie Kierunek Przyszłość oraz planach współpracy tego podmiotu z
Zagórzańskimi Dziedzinami. Zaopatrzeni w pierwsze pamiątki z pobytu w markowym miejscu
uczestnicy wizyty odwiedzili kolejną zagórzańską galerię – Hołd Karpatom, gdzie chłonęli dzieła
pozostawione przez Stanisława Dobrowolskiego – rzeźbiarza, malarza i rysownika, propagatora
spuścizny Władysława Orkana, zagorzałego Zagórzanina. Zauroczeni przepięknymi plenerami
Beskidu Wyspowego skąpanego w majowym słońcu udali się w końcu do miejsca swojego



zakwaterowania – Młodzieżowego Ośrodka Rekolekcyjno – Rekreacyjnego na Śnieżnicy w Kasinie
Wielkiej, Partnera Zagórzańskich Dziedzin. Nim jednak dotarli do tego uroczego zakątka czekała ich
niemała niespodzianka – zaproszono ich bowiem do kultowego UAZa, którym sam kapelan wywiózł
ich do celu. A radości przy tym było co niemiara! Każdą chwilą spędzoną w Zagórzańskich
Dziedzinach trzeba się było rozkoszować w pośpiechu, bo organizatorzy zapewnili program pękający
w szwach… Po krótkim wstępie o tradycjach pasterskich tego regionu Krystyna Popko – Tomasiewicz,
edukatorka przyrodnicza, przewodniczka turystyczna, kreatorka Zagórzańskich Dziedzin,
reprezentująca Fundację Na Rzecz Rozwoju Kultury Zagórzańskiej z siedzibą w Kasince Małej
(Partnera Zagórzańskich Dziedzin), zabrała gości na wizytę w zagórzańskim szałasie. Na jej
zakończenie, po dość trudnym egzaminie, uczestnicy wizyty zostali honielnikami. Nie na długo
jednak mogli się cieszyć tym awansem, ponieważ pod koniec dnia przyszło im się zmierzyć z
następnym wyzwaniem. U kolejnego z Partnerów zagórzańskiej marki lokalnej – w Zagrodzie
Edukacyjnej i Gospodarstwie Agroturystycznym „U Misia” w Porębie Wielkiej - dowiedzieli się skąd
się biorą tradycyjne zagórzańskie sery. Po wykładzie, podczas części praktycznej, własnoręcznie
musieli je wykonać. A przykładali się do tego zadania z niezwykłą starannością, aby na zakończenie
zajęć otrzymać tytuł serowara. Na trasie tej podróży nie mogło zabraknąć prezentacji gorczańskiej
flory i fauny. Nie ma na to lepszego miejsca niż Gorczański Park Narodowy (Partner Zagórzańskich
Dziedzin). O tajnikach gorczańskiej przyrody zebranym opowiedziała… Krystyna Czubówna. To,
czego nie uchwyci oko najbystrzejszego nawet turysty, pokazano bowiem na filmie, w którym znana
polska lektorka opowiedziała jak gorczańskie rośliny i zwierzęta radzą sobie w ciągu całego roku.
Unikatowe zdjęcia z fotopułapki są niebywała atrakcją tej projekcji. Ogromne zainteresowanie gości
Zagórzańskich Dziedzin wywołała ekspozycja przyrodnicza zaaranżowana w XVIII- wiecznych
piwnicach oficyny – obecnie Ośrodka Edukacyjnego GPN. Doświadczyli tam wrażeń, jakie są
udziałem turysty podążającego szlakiem turystycznym rozpoczynającym się w dolinie potoku, a
prowadzącego na najwyższy szczyt Gorców przez różne środowiska przyrodnicze - buczynę karpacką,
górnoreglowy bór świerkowy i polany reglowe. Przewodnikiem po ekspozycji była Anna Kurzeja – p.o.
Kierownika Zespołu ds. Edukacji i Udostępniania Parku, która zaprosiła również uczestników wizyty
na wycieczkę po parku dworskim hr. Wodzickich w Porębie Wielkiej. Wędrowcy mieli okazję
podziwiać osobliwości przyrodnicze i historyczne tego miejsca, odnajdować inspiracje, z których
korzystają zagórzańskie podmioty ekonomii społecznej. Ten intensywny i pełen wrażeń dzień
podsumowano przy ognisku. Najbardziej wytrwali zdobyli jednak wcześniej szczyt Widlatej Góry,
podziwiając po drodze prawdziwie magiczny zachód słońca.

Kolejny dzień wizyty to kolejne atrakcje. Na jego rozpoczęcie zafundowano gościom przejażdżkę
nowoczesną kolejką krzesełkową w ośrodku Kasina Ski&Bike Park. Korzystający z tego środka
lokomocji podziwiali niewątpliwej urody beskidzkie wyspy. Przy dolnej stacji wyciągu narciarskiego
czekał już na nich Jasiek – góral zagórzański, który zaprosił swoich gości na fantastyczną przygodę
zakończoną poszukiwaniem skarbu i zaginionego koralika. Uczestnicy wizyt stażowych w
Zagórzańskich Dziedzinach mieli okazję w praktyce poznać zasady questingu oraz jego
wykorzystania w promocji miejsca. Bogatsi o nowe doświadczenia, ze skarbem w kieszeniach,
zasiedli przy kawie, aby wysłuchać Prezesa Kasina Ski&Bike Park (kolejnego z Partnerów
Zagórzańskich Dziedzin). Ten przedstawił bogatą ofertę ośrodka, wyartykułował również korzyści
płynące z podjęcia w ramach marki trójsektorowej współpracy. Po tak intensywnym początku dnia
potrawy kuchni lokalnej, które tego dnia za sprawą Śwarnych Babek z KGW Łętowe (Partnera
Zagórzańskich Dziedzin) zagościły na zagórzańskim stole, smakowały wyśmienicie. Goście Zagórzan
rozkoszowali się nowymi dla nich smakami: sapki, zupy z korpieli, pierogów z suszonymi śliwkami i
razowego kołoca z bryndzą. Była też krótka chwila na opowieści o historii miejsca, które przez dwa
dni gościło przedstawicieli marek lokalnych z Powiatów: Nowosądeckiego i Gorlickiego. Na
zakończenie wizyty uczestnicy spotkania na warsztatach przeprowadzonych przez Józefę Potaczek,
przedstawicielkę Zagórzańskich Pasjonatów Stowarzyszenia Rękodzielników, wyczarowali sobie
zagórzańską łąkę na pamiątkę z pobytu w tym miejscu.



Dwa dni naznaczone prezentacją oferty podmiotów skupionych wokół Zagórzańskich Dziedzin,
integracją, wymianą doświadczeń i planami współpracy pomiędzy trzema markami lokalnymi, i
gościom i organizatorom minęły bardzo szybko.

Uczestnicy wizyt stażowych chłonęli informacje o tym szczególnym regionie przekazywaną im w
sposób nieoczywisty. Luźne opowieści i praktyczne zajęcia pozwoliły im poczuć, posmakować i
doświadczyć Zagórzańskich Dziedzin. Była sztuka, przez duże „S”, przepiękne plenery i bajeczny
zachód słońca, spacery pośród młodej buczyny i czosnku niedźwiedziego urozmaicone trelami
ptactwa leśnego, niekończące się rozmowy przy zagórzańskim stole, na którym królowały tradycyjne
potrawy i produkty prosto od rolnika… Wszak Zagórzańskie Dziedziny to styl życia!

Wizyty stażowe dot. inicjatyw ekonomii społecznej dla uczestników projektu „Małopolski Ośrodek
Wsparcia Ekonomii Społecznej – Subregion Sądecki” zorganizowała Fundacja Miejsc i Ludzi
Aktywnych MILA. Projekt „Małopolski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej – Subregion Sądecki”
jest współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Małopolskiego 2014-2020 w ramach Priorytetu IX „Region Spójny Społecznie”,
Działanie 9.3. „Wsparcie Ekonomii Społecznej”.
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